
 

 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 2 марта 2022 г. № 404 
 

г. КОТЛАС 
 

 

О подготовке и проведении праздника 

«Широкая Масленица-2022» на территории  

городского округа «Котлас» 

 

 

В целях создания условий для организации досуга и обеспечения 

жителей городского округа «Котлас» услугами организаций культуры, 

создания условий для массового отдыха жителей городского 

округа «Котлас», обеспечения взаимодействия структурных 

подразделений органов администрации городского округа «Котлас», 

организаций, расположенных на территории городского 

округа «Котлас», на основании п.п. 17, 20, 34 ч. 1 ст. 16 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация 

городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 
1. Организовать 5, 6 марта 2022 года праздник «Широкая 

Масленица-2022» на территории городского округа «Котлас». 
2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке 

и проведению праздника «Широкая Масленица-2022» на территории 
городского округа «Котлас» согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению. 

3. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению 
праздника «Широкая Масленица-2022» на территории городского 
округа «Котлас» согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению. 

4. Утвердить праздничную программу праздника «Широкая 
Масленица-2022» на территории городского округа «Котлас» согласно 
приложению № 3 к настоящему постановлению. 



5. Настоящее постановление подлежит размещению 
на официальном сайте администрации городского округа Архангельской 
области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 
             6. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на Заместителя Главы администрации городского округа 
«Котлас», начальника Управления по социальным вопросам 
администрации городского округа «Котлас» Авилкина Э. В. 
 

 

 

И.о. Главы городского 

округа «Котлас»                                                                          П.Я. Свистак 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

    к постановлению            

    администрации городского   

    округа «Котлас»  

    от 2 марта 2022 г. № 404 

 

Состав организационного комитета по подготовке и проведению 

праздника «Широкая Масленица-2022» на территории 

 городского округа «Котлас»                                

 

Председатель: 

Авилкин Эдуард Валерьевич, заместитель Главы администрации 

городского округа «Котлас», начальник Управления по социальным 

вопросам администрации городского округа «Котлас» 

Секретарь: 

Гошева Алена Алексеевна, ведущий специалист Комитета по 

культуре, туризму и молодежной политике Управления по социальным 

вопросам администрации городского округа «Котлас». 

Члены оргкомитета: 

Андросюк Наталья Владимировна, и.о. председателя Комитета 

по культуре, туризму и молодежной политике Управления по 

социальным вопросам администрации городского округа «Котлас»; 

Аксенова Наталья Павловна, заместитель отдела 

МУК «Культурно-досуговый комплекс» (по согласованию); 

Барский Александр Анатольевич, директор МУК «Котласский 

культурно-досуговый комплекс» (по согласованию); 

Зильберг Олег Михайлович, индивидуальный предприниматель 

(по согласованию); 

Лобанова Лариса Владиславовна, главный специалист 

Контрактного отдела Управления экономического развития 

администрации городского округа «Котлас»; 

Никулин Артем Назарович, председатель Комитета гражданской 

защиты администрации городского округа «Котлас»; 

Пушкина Анна Сергеевна, директор муниципального 

учреждения «Молодежный Центр» (по согласованию); 

Пахтусов Сергей Леонидович, Глава администрации 

Вычегодского административного округа; 

Рогатых Светлана Николаевна, администратор 

МУК «Котласский культурно-досуговый комплекс» (по согласованию); 

Рогатых Игорь Игоревич, заместитель начальника Управления 

городского хозяйства администрации городского округа «Котлас»; 

Чирков Сергей Юрьевич, заместитель начальника полиции (по 

ООП) ОМВД России «Котласский» (по согласованию). 



 

 

 
 

  

 

 

                                                                                                                                           

 

 

 

                    ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

                    к постановлению            

                    администрации городского  

                    округа «Котлас»  

                    от 2 марта 2022 г. № 404 

 

 План мероприятий по подготовке и проведению праздника 

 «Широкая Масленица-2022» на территории городского округа «Котлас» 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Сроки 

проведения 
Ответственный 

Благоустройство и техническое оснащение мест проведения праздничных мероприятий 

 Установка и изготовление чучела Масленицы до 06.03.2022 МУК «Котласский культурно-досуговый комплекс» 

 
Подготовка и организация сожжения чучела Масленицы 

(подготовка факела, поджигание чучела Масленицы) 
06.03.2022 МУК «Котласский культурно-досуговый комплекс» 

 Озвучивание  праздника  в микрорайонах города 
28.02.-

06.03.2022 
МУК «Котласский культурно-досуговый комплекс» 

Обеспечение безопасности и правопорядка 

1. 

Организация дежурства группы спасателей МКУ 

«Служба спасения» при проведении мероприятий по 

сжиганию чучела «Масленицы»: 

- Городской парк (ул. Конституции, 1) 

 

06.03.2022 МКУ «Служба спасения» 

2. 

Организация дежурства пожарной машины 2 пожарно-

спасательного отряда ФПС ГПС Главного управления 

МЧС России по Архангельской области при проведении 

мероприятий по сжиганию чучела «Масленицы»: 

- Городской парк (ул. Конституции, 1) 

06.03.2022 
2 пожарно-спасательный отряд ФПС ГПС Главного 

управления МЧС России по Архангельской области 



№ 

п/п 

Дата  Время  Название  Место проведения 

Отдел «Лимендский Дом культуры» 

1. 5.03.22 15:00-16:00 

Театрализованная концертно-игровая программа «Русская, старинная, 

румяная да блинная!» 

 

Фойе Лимендский ДК 

2. 5.03.22 15:00-16:00 

Выставка-конкурс чучел-кукол «Сударыня Масленица». 

Работа интерактивных площадок, фотозоны. 

 

 

Вестибюль Лимендский ДК 

3. 5.03.22 15:00–16:00 Мастер- класс по изготовлению народной куклы Вестибюль Лимендский ДК 

4. 5.03.22 15.00-18.00 

-Выставка-конкурс «Домашняя Масленица» 

-Выставка гармошек Николая Черных 

-Выставка «Весеннее вдохновение» 

-Фотозона «У печки и самовара» 

Фойе Лимендский ДК 

5. 5.03.22 16:30- 17:30 
Концертная программа «Душа поёт – гармонь играет!» 

с участием гармонистов. 
Фойе Лимендский ДК 

Отдел «Дом культуры «Октябрь» 

1. 5.03.22 15:00-16:00 
Театрализованная концертно-игровая программа «Как Калач всех 

веселиться научил» 

Концертная программа 

ДК «Октябрь» 

 

2. 5.03.22 16:00-17:00 Работа интерактивных площадок Фойе ДК «Октябрь» 

3. 5.03.22 15:00-19:00 Фотозона Фойе ДК «Октябрь» 

4. 5.03.22 17:00-18:00 
Мастер-класс «Масленичный оберег» 

 
Фойе ДК «Октябрь» 

  

 

 

 

 

 

                    ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

                    к постановлению            

                    администрации городского  

                    округа «Котлас»  

                    от 2 марта 2022 г. № 404 

 

 Праздничная программа праздника «Широкая Масленица-2022»  

на территории городского округа «Котлас» 



Отдел «Котласский Дворец культуры» 

1. 6.03.22 10:00-10:45 Открытие ярмарки «Гуляй, Масленица!» 
Крыльцо Котласского 

Дворца культуры 

2. 6.03.22 11:00-12:00 
Концертная программа творческих коллективов 

«Душа поёт – гармонь играет!» 

Фойе Котласского Дворца 

культуры 

3. 6.03.22 10:00-16:00 
Выставка-ярмарка изделий мастеров и ремесленников 

«Мастеровая ярмарка» 

Фойе Котласского Дворца 

культуры 

4. 6.03.22 12:00-12:15 Трансляция «Сжигание чучела Масленицы» 

Показ онлайн-трансляции в 

фойе Котласского Дворца 

культуры 

5. 6.03-7.03.22 10:00-16:00 Ярмарка «Гуляй, Масленица!» 

Площадь Котласского 

Дворца культуры, 

ул. Мелентьева, д.18 

6. 6.03.22 10:00-15:00 
«Провинциальные истории за чашкой чая» (просмотр коллективной 

выставки Котласского объединения художников) 
Городской выставочный зал 

Центр народного творчества (ул.Гагарина, д.62) 

1. 6.03.22 12:30-13:30 
Спектакль «Не любо – не слушай!» по сказкам С. Писахова и Б. Шергина 

и небылицам в лицах 

Зал Центра народного 

творчества 

2. 6.03.22 12:30-13:30 

Масленичные мастер-классы: 

1. МК «Деревянная лопатка. Пучужская роспись» 

2. МК «Домашняя масленица» из лыка 

Мастерская Центр 

народного творчества 

Отдел «Вычегодский Дом культуры» 

1. 6.03.2022 11:00-13:00 
Семейная концертная программа «Не любо – не кушай!». Выставка-

конкурс чучел Маслениц. 

Концертный зал 

Вычегодского ДК 

2. 6.03.2022 11:00-13:00 Фотозона. Мастер-класс «Кукла-оберег» Фойе Вычегодского ДК 

МУК «Котласский краеведческий музей» 

1 02.03.2022 14.00 
Музейное занятие с элементами творческой мастерской «Мезенская 

роспись» 
Виноградова,22 

2 03.03.2022 14.00 
Музейное занятие с элементами творческой мастерской «Мезенская 

роспись» 
Виноградова, 22 

3 05.03.2022 12.00 Мастер-класс «Мезенская роспись» Виноградова, 22 

4 05.03.2022 15.00 
Музейное занятие с элементами творческой мастерской «Масло и соус 

на холсте» 
Виноградова, 22 



МУК «Котласский драматический театр» 

1.  06.03.2022 11.00 «Три поросенка» 0+ С. Михалков  ДШИ «ГАММА» 

МУК «Котласская централизованная библиотечная система» 

1. 02.03.2022 10.30-11.30 «Масленичное солнышко» - костюмированный фольклорный праздник 

Детская библиотека-филиал 

№ 6 «Солнышко», ул. 

Ульянова, 24 

2. 02.03.2022 13.00 – 14.00 Познавательно – игровой час «Как на Масляной неделе» 

Городская детская 

библиотека, ул. К. Маркса, 

12 

3. 03.03.2022 17.00 -18.00 «Как на масленой неделе» - игровая программа 

Молодежное пространство 

«Спектр», ул. Виноградова, 

38 

4. 04.03.2022 14.00-15.00 Познавательный час «Масленица хороша  - хороша её душа» 

Детская библиотека-филиал 

№ 7, ул. 70-летия Октября, 

23 

5. 04.03.2022 11.00-12.00 
Фольклорные забавы 

 «Ишь ты, Масленица!» 

Городская детская 

библиотека, ул. К. Маркса, 

12 

6. 05.03.2022 11.00-12.00 Познавательно-игровая программа "Традиции Масленицы" 

Библиотека-филиал № 8 им. 

Э. Бояршиновой, ул. 

Советская, 11 

7. 06.03.2022 13.00-14.00 Творческий мастер-класс «Ай, да Масленица Дуняша!» 

Городская детская 

библиотека, ул. К. Маркса, 

12 

 


	‎D:\На сайт\НА САЙТ\МПА 05.03.2022 сайт\Постановление от 02.03.2022 № 404\Постановление от 02.03.2022 № 404.doc‎
	‎D:\На сайт\НА САЙТ\МПА 05.03.2022 сайт\Постановление от 02.03.2022 № 404\Приложение 1. Масленица.doc‎
	‎D:\На сайт\НА САЙТ\МПА 05.03.2022 сайт\Постановление от 02.03.2022 № 404\Приложение 2. Масленица.doc‎
	‎D:\На сайт\НА САЙТ\МПА 05.03.2022 сайт\Постановление от 02.03.2022 № 404\Приложение 3. Масленица.doc‎

